RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2025
EMPRESA ECOSYSTEM

De: cml@saojoaquimdabarra.sp.gov.br <cml@saojoaquimdabarra.sp.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 23 de outubro de 2025 12:08
Para: 'licitacoes@ecosystemla.com.br' <licitacoes@ecosystemla.com.br>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PE 097/2025 - EMPRESA ECOSYSTEM

Bom dia.

De acordo com o Departamento Municipal de Licitação:

“Conforme previsto no Edital do Pregão Eletrônico nº 097/2025, no item “Qualificação
Técnica”, a comprovação de aptidão deverá ser demonstrada por meio de atestado(s) de
capacidade técnica emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove
a execução de serviços pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação.
Ressalta-se que, respeitando a discricionariedade da Administração Pública e considerando
que não se trata de exigência obrigatória, o Município optou por não restringir a participação
das licitantes, de modo a ampliar a competitividade do certame. Assim, o edital não exige que
o(s) atestado(s) de capacidade técnica abranjam todos os itens constantes na tabela do Termo
de Referência, nem estabelece percentual mínimo de execução por item.
Dessa forma, será aceita a comprovação por meio de atestado(s) que demonstrem experiência
em atividades pertinentes e compatíveis com o objeto da contratação, conforme previsto no
instrumento convocatório e em observância ao disposto no art. 67 da Lei nº 14.133/2021.”

Atenciosamente,
Comissão Municipal de Licitação